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VA-taxa 2026 
 
Ärendebeskrivning 
VA-verksamheten finansieras genom VA-taxan, vilken består av både brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. 

Brukningsavgift är den löpande avgift som abonnenterna betalar för nyttjande av den 
allmänna vatten- och avloppsanläggningen. Brukningsavgiften föreslås höjas med 5 % för att 
täcka VA-verksamhetens kostnader för 2026. För en genomsnittsvilla (typhus A) innebär 
detta en höjning på 58 kr per månad inklusive moms och en total månadskostnad på 1 231 
kr inklusive moms. För ett flerbostadshus (typhus B, med 15 lägenheter) innebär den nya 
avgiften en total månadskostnad på 12 076 kr inklusive moms. Behovet av höjningen beror 
till största delen av ökade avskrivningar, räntekostnader och personalkostnader till följd av en 
högre investeringstakt. Avskrivningarna och räntekostnaderna ökar i takt med att belåningen 
som krävs för att finansiera projekten ökar, samtidigt som den budgeterade internräntan för 
2026 är högre än för 2025. När det gäller personalkostnaderna planeras en utökning av 
bemanningen på Projektenheten för att kunna möta investeringsbehovet.  

Undantaget från den generella höjningen av brukningsavgiften på 5 % är avgiften för 
dagvatten från huvudgator, allmän platsmark och trafikverkets vägar (14 § i VA-taxan), som 
föreslås höjas med 0,3 % enligt konsumentprisindex (KPI). De så kallade andra avgifter (16 § 
i VA-taxan) behålls oförändrade.  

Anläggningsavgiften är den engångskostnad som abonnenterna betalar för att ansluta till den 
allmänna vatten- och avloppsanläggningen. Anläggningsavgiften regleras enligt gällande 
taxa med ett medel för entreprenadindex för grupperna 311 (jordarbeten), 322 (läggning av 
PVC-rör) och 324 (läggning av högtrycksrör). Under perioden april 2024 till april 2025 har 
detta medelindex gått ner med 2,8 %. Förslaget är att anläggningsavgiften behålls 
oförändrad inför 2026, trots en minskning i entreprenadindex, då VA-verksamhetens 
kostnader inte beräknas minska. För en genomsnittsvilla (typhus A) innebär detta att 
anläggningsavgiften ligger kvar på 274 540 kr inklusive moms och för ett flerbostadshus 
(typhus B) att anläggningsavgiften ligger kvar på 1 027 145 kr inklusive moms.  

Förvaltningens yttrande 
Inför framtagandet av ny VA-taxa för 2026 har verksamhetsplanering gjorts för att kartlägga 
och planera VA-verksamhetens drifts- och investeringsbehov för 2026. Baserat på 
investeringsbehovet har kapitalkostnader som en följd av dessa räknats fram, vilka har 
inkluderats i den preliminära driftbudget som upprättats för verksamheten. Den preliminära 
driftbudgeten innehåller även en budgetering för VA-verksamhetens övriga driftskostnader så 
som personal, el, kemikalier, underhåll etc. För att få driftbudgeten att gå ihop krävs de 
taxehöjningar som föreslås. 

Ekonomisk bedömning 
Föreslagen höjning av VA-taxans bruknings- och anläggningsavgifter är beräknad enligt 
självkostnadsprincipen. Avgifterna beräknas därmed täcka avgiftskollektivets kostnader 
under 2026. 



 
 
  
 

 

 

Förslag till beslut 
Förslag till beslut i tekniska nämnden 
VA-taxa för 2026 godkänns.  

Förslag till beslut i kommunfullmäktige 
VA-taxa för 2026 fastställs och gäller från och med 2026-01-01. 

 

Beslutet ska skickas till 
Lovisa Björnsdotter, Jonas Sjölin, Mika Lindberg och Mikaela Muñoz Eliasson 

 

 

Lovisa Björnsdotter   Mikaela Muñoz Eliasson 
Avdelningschef, VA-avdelningen  Projektledare, VA-avdelningen 
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